

## • TRENDS TO FOLLOW

### PR Vest: Webinar pentru întreprinderile nou-înființate din Caraș-Severin

Data: 16 iulie 2025

Sursa: ADR Vest

ADR Vest organizează un nou webinar de informare dedicat apelului pentru întreprinderile nou-înființate din județul Caraș-Severin.

Webinarul va avea loc marți, 22 iulie 2025, de la ora 11:00, iar în cadrul întâlnirii vor fi parcurse:

- Informații referitoare la depunerea proiectelor;-
- Criteriile de evaluare și selecție ale proiectelor;
- Procesul de evaluare, selecție și contractare;
- Sesiune de clarificări și răspunsuri.

Participarea este gratuită și se realizează prin înscriere la linkul disponibil aici. După înscriere, veți primi un mesaj ce va conține link-ul de conectare.

Vă reamintim, întreprinderile nou înființate din Caraș-Severin beneficiază de un buget total de 10 milioane de euro

Printre activitățile eligibile pentru finanțare se numără:

- ✓ Lucrări de construcții pentru amenajarea/modernizarea spațiilor de producție/prestare servicii în limita a maximum 10% din valoarea totală eligibilă a investiției;

- ✓ Achiziționarea de echipamente tehnologice, utilaje, instalații de lucru, mobilier, echipamente informatice, birotică – mijloace fixe;
- ✓ Investiții în active necorporale, exclusiv legate de funcționarea mijloacelor fixe, care se achiziționează în vederea desfășurării activității finanțate în limita a maximum 10% din valoarea totală eligibilă a investiției;
- ✓ Certificări produse, servicii, procese, sisteme de management al calității, inclusiv servicii de consultanță referitoare la utilizarea standardelor;
- ✓ Alte activități eligibile în cadrul proiectului: servicii specializate de sprijinire a dezvoltării afacerilor, activități aferente serviciilor de consultanță pentru elaborarea cererii de finanțare, a planului de afaceri și managementul implementării proiectului, inclusiv asistență juridică în scopul elaborării documentației de atribuire și/sau aplicării procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție, servicii de audit financiar extern, activități de comunicare și vizibilitate – obligatorii.

Perioada de depunere a proiectelor este 01.09.2025, ora 12.00 - 31.10.2025, ora 12.00.

**Raportul OCDE pentru România: Progrese și provocări în domeniul ocupării forței de muncă și incluziunii sociale**

Data: 25 iulie 2025

Sursa: MMFTSS

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) a publicat pe 24 iulie 2025, o evaluare a politicii României în domeniul social și al pieței muncii. Acest raport, care a stat la baza evaluării țării noastre în cadrul Comitetului OCDE pentru Ocuparea Forței de Muncă și Afaceri Sociale (ELSAC), evidențiază progresele înregistrate de România în promovarea ocupării forței de muncă și consolidarea incluziunii sociale, dar și aspectele care trebuie urmărite cu atenție în raport cu tendințele observate la nivelul statelor membre OCDE.

Publicarea raportului are loc ca urmare a obținerii avizului formal de către România în cadrul ELSAC, la începutul acestui an. Avizul reprezintă confirmarea că țara noastră a finalizat cu succes etapa de analiză a politicilor privind ocuparea forței de muncă și incluziunea socială, pas esențial în procesul de aderare la OCDE, ELSAC fiind unul dintre cele 25 Comitete care evaluează țara noastră în acest proces.

**Progrese evidențiate în Raportul OCDE**

Raportul de evaluare subliniază o serie de reforme și inițiative care au contribuit la modernizarea pieței muncii și la consolidarea coeziunii sociale. Printre acestea se numără:

Reforme sociale importante: Reforma pensiilor din 2023 a egalizat vârsta de pensionare între femei și bărbați și a fost realizată conexiunea cu speranța de viață. De asemenea, în 2024, s-au

majorat beneficiile minime garantate, extinzând acoperirea și sprijinul social.

Sprijin pentru grupurile vulnerabile: Strategiile naționale vizează îmbunătățirea accesului la servicii pentru persoanele cu dizabilități, vârstnici, persoane fără adăpost și comunitatea romă.

Investiții în educație timpurie și echilibru muncă-viață: Statul a redus vârsta educației obligatorii, a emis noi standarde pentru învățământul preșcolar și a dublat concediul paternal în 2023.

Creșterea veniturilor și reducerea sărăciei: Veniturile gospodăriilor au crescut semnificativ în ultimul deceniu, iar sărăcia a cunoscut un trend descendent, chiar dacă rămâne ridicată față de media europeană.

Consolidarea dialogului social: Recenta reformă a legislației muncii a facilitat sindicalizarea și a întărit drepturile de negociere colectivă.

Direcțiile strategice recomandate de OCDE României vizează intensificarea eforturilor de creștere a ocupării, reducerea disparităților regionale și sociale, precum și îmbunătățirea calității forței de muncă. Investițiile în educație, formare și incluziune socială sunt esențiale și trebuie să rămână prioritare în perioada următoare.

Sesiune de informare privind apelul pentru promovarea egalității și combaterea rasismului, xenofobiei și a tuturor celorlalte forme de discriminare

Data: 24 iulie 2025

Sursa: CEDV

Miercuri, 6 august 2025, cu începere de la ora 12:00, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în parteneriat cu Punctul de contact pentru Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori, Ministerul Culturii, Unitatea de Management a Proiectului, organizează o sesiune de informare online privind apelului de proiecte pentru Promovarea egalității și combaterea rasismului, xenofobiei și a tuturor celorlalte forme de discriminare (CERV-2025-EQUAL).

Evenimentul este adresat organizațiilor neguvernamentale, autorităților publice, instituțiilor educaționale, rețelelor civice, centrelor de cercetare și altor actori interesați de promovarea egalității și a incluziunii în Uniunea Europeană.

În cadrul întâlnirii se vor prezenta:

- Prioritățile apelului;
- Activitățile eligibile pentru finanțare;
- Bugetul disponibil și condițiile de eligibilitate;
- Exemple de bune practici din proiecte finanțate anterior;
- Pașii de urmat pentru depunerea aplicației.

Reamintim că apelul este deschis până pe 23 octombrie 2025, ora 18:00 (ora României).

România va avea 60,2 miliarde EUR, fonduri europene alocate pe perioada 2028-2034, cât Ungaria și Bulgaria la un loc (proiect CFM)

Data: 18 iulie 2025

Sursa: <https://startupcafe.ro/romania-va-avea-602-miliarde-eur-fonduri-europene-alocate-pe-perioada-2028-2034-cat-ungaria-si-bulgaria-la-un-loc-proiect-cfm-84081>

România va avea alocate fonduri europene în valoare de 60,2 miliarde de euro, în Cadrul Financiar Multianual (CFM) 2028-2034, cam cât țările vecine membre UE Bulgaria și Ungaria la un loc, potrivit proiectului de buget multianual propus de Comisia Europeană.

Din totalul viitoarei alocări de fonduri UE pentru România, de 60,2 miliarde EUR, 54,6 miliarde EUR reprezintă alocarea generală, 1 miliard EUR fonduri pentru migrație, securitate și afaceri interne, iar 4,6 miliarde de euro din fondul social climatic. Reamintim că actuala alocare de fonduri europene (2021-2027) pentru România este în total de circa 79 miliarde EUR, dar din această sumă 28,5 miliarde EUR reprezintă Planul Național de Redresare și Reziliență, cu granturi și împrumuturi, instituit separat de CFM, ca urmare a situației excepționale determinate de pandemia COVID-19, la acel moment.

Spre comparație, Ungaria va avea alocați 37,7 miliarde de euro, iar cealaltă țară vecină din UE, Bulgaria, va avea 22,3 miliarde de euro, fonduri europene alocate în perioada de programare 2028-2034.

Polonia are o alocare de 123,3 miliarde de euro.

Pentru sprijinirea Ucrainei, țară nemembră UE, care se află sub invazia Rusiei începând din anul 2022, Comisia Europeană a propus un pachet de asistență de până la 100 de miliarde de euro, din bugetul multianual al UE 2028-2034.

Propunerile Comisiei Europene, criticate atât de Parlamentul European, cât și de unele state membre, urmează să fie supuse aprobării Consiliului UE (statele membre) și europarlamentarilor.

### Creșterea TVA are „impact direct” asupra proiectelor europene

Data: 30 iulie 2025

Sursa: <https://startupcafe.ro/cresterea-tva-are-impact-direct-asupra-proiectelor-europene-84618>

Creșterea cotei generale de TVA de la 19% la 21% de la 1 august 2025 are impact direct asupra firmelor și altor beneficiari care derulează proiecte pe fonduri europene, a spus ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Dragoș Pîslaru, ministerul pregătind o instrucțiune în acest sens.

„La nivelul mediului de afaceri există îngrijorări. Impactul este direct. Noi avem aceste instrucțiuni pe care le trimitem fiecărei autorități de management. Ce sperăm noi să facem: avem 16 programe, dacă lăsăm autoritățile de management să găsească câte o soluție, o să fie un lucru care nu are niciun sens. Și atunci noi vom sugera de la nivelul direcției de coordonare o abordare unitară - astea sunt regulile pe care le urmărim”, a declarat Dragoș Pîslaru.